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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

Slaba je bila ponuda teladi SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma  proteklog 
meseca na prodajnim mestima u Srbiji 
uključenim u STIPS. Cena je varirala od 360 
do 495 din/kg kao i tokom novembra. Promet 
teladi HF rase, telesne mase do 160 
kilograma odvijao se na pijaci žive stoke u 
Somboru po dominantmoj ceni od 360 din/kg. 

Prodaja tovne junadi telesne mase do 
300 kilograma evidentirana je na stočnoj 
pijaci u Požarevcu po dominantnoj ceni od 
200 din/kg. Za tovnu junad telesne mase od 
350 do 480 kilograma kupci su tokom 
decembra trebali da izdvoje 200 din/kg i na 
pijaci žive stoke u Požarevcu  i 240 din/kg na 
stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici. Ponuda 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma evidentirana je proteklog meseca 
na stočnim pijacama u Novom Sadu i 
Somboru po ceni od 270 din/kg. Tovni bikovi 
SM rase telesne mase preko 500 kilograma 
mogli su se pazariti na tri stočne pijace po 
dominantnoj ceni od 270 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude krava 
za klanje, a dominantna cena grla SM rase 
iznosila je 150 din/kg. Jedino na stočnoj pijaci 
u Somboru evidentiran je promet krava za 
klanje HF rase, a najčešća prodajna cena 
iznosila je 140 din/kg. 

Otkupne cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma dostigla je iznos od 
440 din/kg u klanicama na području 
podunavskog regiona. Viša je, takođe, bila i 
otkupna cena tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma, jer je dominirao 
iznos od 270 din/kg. 

Klanice sa područja Loznice i okolnih 
mesta, protekle su nedelje, po višim cenama 
u odnosu na predhodnu sedmicu otkupljivale 
tovnu junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma,  tovne bikove telesne mase preko 
500 kilograma i krava za klanje. Za 
otkupljenu junad klaničari su palaćali 270 din/
kg, tovne bikove 280 din/kg a za krave za 
klanje 220 din/kg. 

Reporter STIPS iz Pirota evidentirao je 
rast otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma na 320 din/kg u 
klanicama na ovom području. 

Najčešća otkupna cena tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma SM rase 
iznola je 280 din/kg, dok je  dominantna cena 
krava za klanje iznosila 150 din/kg u 
klanicama na području jablaničkog regiona. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 
mestima nije bilo promene u pogledu ponude 
i cena teladi, junadi i ostalih kategorija 
goveda. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Najbolja ponuda i prodaja obe kategorije 

prasadi bila je tokom poslednjih desetak dana 
decembra zbog praznika. Prodaja grla telesne 
mase do 15 kilograma odvijala se po  
dominantnoj ceni od 250 din/kg. Promet  
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma 
odvijao se na četrnaest pijaca žive stoke, a 
dominirao je iznos od 230 din/kg. To ukazuje 
na rast dominantnih cena kod obe kategorije. 

Ponuda i prodaja tovnih svinja bila je 
bolja u odnosu na prethodni period, zbog 
tradicionalnog svinjokolja. Tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma mogle 
su se pazariti po dominantnoj ceni od 180 din/
kg. Prodaja grla telesne mase preko 120 
kilograma odvijala se na devet stočnih pijaca 
najčešće po ceni od 180 din/kg. Obim ponude 
krmača za klanje nije se značajnije menjao u 
odnosu na prethodni mesec, a cena je 
najčešće varirala u intervalu od 140  do 150 
din/kg, što ukazuje na činjenicu da su sve tri  
kategorije svnja bile skuplje u odnosu na 
prethodni mesec. 

 

 
U klanicama na području šumadijskog 

regiona došlo je do rasta otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma i 
obe kategorije tovnih svinja. Za otkupljenu 
prasad klaničari su plaćali 250 din/kg, dok je 
otkupna cena tovljenika varirala od 150 do 
170 din/kg u zavisnosti od telesne mase. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo je 
do rasta cene prasadi telesne mase od 16 do 
25 kilograma i pada cena tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilgrama i krmača za klanje. 
Za prasad su kupci trebali da izdvoje 240 din/
kg, za tovne svinje 140 din/kg, a za krmače 
125 din/kg. U klanicama na području 
šumadijskog regiona niža je bila otkupna cena 
krmača za klanje. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja i na pijaci žive stoke 
u Kraljevu, jer je dominirao iznos od 270 din/
kg. 

Otkupne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma, obe kategorije tovnih 
svinja i krmača za klanje bile su više u 
klanicama na području Loznice.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Nešto bolja bila je ponuda jagnjadi u 

odnosu na prethodnih nekoliko meseci na 
stočnim pijacama u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS. Nastavljen je trend bolje 
prodaje, jer je interesovanje kupaca bilo 
veće zbog prazničnih trpeza. Dominirao je 
iznos od 300 din/kg, što ukazuje na blagi 
pad u odnosu na novembar. 

Zabeležena je bolja ponuda i tražnja 
dviski i šilježadi na prodajnim mestima u 
Srbiji. Cene su na većini prodajnih mesta 
ostale nepromenjene, pošto je dominirao 
iznos od 220 din/kg. 

Obim ponude nije se bitnije menjao na 
većini stočnih pijaca u Srbiji, a prodaja je 
zabeležena na dvanaest pijaca. Cena se 
najčešće kretala od 120 do 160 din/kg.  

Ponuda jaradi i koza bila je dosta slaba. 
Promet jaradi zabeležen je na osam stočnih 
pijaca. Najčešća cena je varirala u intervalu 
od 200 do 230 din/kg kao i tokom 
novembra. Broj dovezenih koza na prodajna 
mesta proteklog meseca nije se značajnije 
menjao u odnosu na prethodni, a cena je 
varirala najčešće od 110 do 120 din/kg.  

 

Rast cene jagnjadi karakteristika je 
stočne pijace u Kragujevcu u poslednjoj 
sedmici decembra. Kupci su trebali da 
izdvoje 350 din/kg. Kod jaradi je dominirao 
iznos od 200 din/kg, dviski 160 din/kg, a 
kod ovaca i koza 120 din/kg. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona registrovan  je, takođe, rast  
otkupne cene jagnjadi u odnosu na 
prethodni period. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu, došlo je 
do pada cene jagnjadi, pošto je tokom 
protekle nedelje dominirao iznos od 330 
din/kg. U klanicama na području raškog 
regiona je dominantna otkupna cena 
jagnjadi iznosila 310 din/kg, a ovaca 120 
din/kg . 

Reporter STIPS iz Loznice protekle je 
sedmice zabeležio rast otkupnih cena 
jagnadi i ovaca u klanicama na području 
ovog grada i okoline. Za otkupljenu jagnjad 
odgajivači su dobijali 370 din/kg, a za ovce 
150 din/kg. 

U klanicama na području podunavskog 
regiona registrovan  je rast  otkupne cene 
šilježadi. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Nešto slabija bila je ponuda kukuruza 

tokom decembra na prodajnim mestima 
uključenim u projekat STIPS u odnosu na 
prethodni mesec. Zadržan je trend slabe 
ponude pšenice, stočnog ječma, sojine 
sačme, suncokretove sačme, lucerkinog 
brašna i ostalih poljoprivrednih proizvoda 
koji se koriste za pripremu kvalitetnih 
hraniva za ishranu domaćih životinja. U 
pogledu cena može se reći da je došlo do 
rasta kod pojedinih kultura.  

Dominantna cena kukuruza je tokom 
decembra na prodajnim mestima centralne 
Srbije iznosila 35 din/kg. U Vojvodini je na 
pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće varirala 
od 26 do 29 din/kg. U silosima je dominirao  
iznos od 26 din/kg. 

Dominantna prodajna cena stočnog 
ječma upakovanog u džakove od 50 
kilograma, takođe, je bila viša u odnosu na 
prethodni mesec na pijacama, pošto je 
iznosila 34 din/kg. Prodaja ove žitarice 
evidentirana je u silosima na području 
Subotice po ceni od 28 din/kg kao i tokom 
novembra. 

Prodaja pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma odvijala se tokom 
decembra najčešće po ceni od 35 din/kg. U 
silosima je cena pšenice u rinfiuzi varirala 
od 26 do 35 din/kg. 

Promet stočnog brašna je kao i 
prethodnog meseca zabeležen na pijacama 

u Loznici i Užicu po dominantnoj ceni od 30 
din/kg. Stočno brašno se proteklog meseca 
moglo pazariti u silosu na području Loznice 
po ceni od 27 din/kg, što ukazuje na rast 
cene u odosu na novembar.  

Soja u zrnu mogla se pazariti na 
pijaci u Loznic po ceni od 80 din/kg i na 
pijaci  u Sremskoj Mitrovici po dominantnoj 
ceni od 72 din/kg. Cena ovog stočnog 
hraniva u silosima se kretala od 74 din/kg u 
Pančevu do 80 din/kg u silosima na 
području Sombora. 

Kao i prethodnog meseca sojina 
sačma se mogla pazariti u maloprodajnim 
objektima na području devet gradova. 
Dominantna cena ove značajne 
komponente iznosila je 110 din/kg, što 
ukazuje na rast u odnosu na decembar. 
Prodaja sojine sačme zabeležena je  u 
silosima na području Subotice po ceni od 95 
din/kg. 

Prodajna cena suncokretove sačme je 
u maloprodajnim objektima na području 
Srbije varirala od 50 do 60 din/kg. 

Cena lucerkinog brašno je u mesecu 
za nama iznosila 50 din/kg, a obim ponude i 
tražnje se nije značajnije menja u odnosu 
na prethodni mesec. 

Uobičajena je bila ponuda i tražnja 
lucerkinog sena na gazdinstvima a prodaja 
se odvijala po ceni koja je varirala od 18 do 
30 din/kg. 

 Uprava za agrarna plaćanja raspisala je tender za unapređenje softvera za obradu zahteva 
za podsticajna sredstva za subvencije u poljoprivredi. Kako je navedeno u specifikaciji tendera, 
potrebno je isporučiti novi sistem kao unapređenu verziju postojećeg softvera, tako da poseduje 
nove funkcionalnosti. Novi sistem omogućavaće elektronski prijem predmeta od strane pisarnice 
UAP-a. Novi sistem će u smislu obrade zahteva podrazumevati jedinstveno praćenje i 
kontrolisanje obrade svih vrsta zahteva. Jedna od novina je i automatsko brojanje rokova i slanje 
vizuelnog i pisanog upozorenja sistemu ukoliko je rok prošao. Vrednost nabavke je 12 miliona 
dinara, a tender ističe 24. januara. 
(Agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26. do 31. decembra 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - smanjena aktivnost pred praznike 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Pred predstojeće praznike, došlo je do smanjene aktivnosti učesnika u 
trgovanju. Pored smanjene aktivnosti, zabeležen je stabilan cenovni nivo svih 
primarnih poljoprivrednih proizvoda. Promet od svega 700 tona spada u red 
ekstremno niskih nedeljnih prometa koji je zabeležen na Produktnoj berzi. 
Finansijska vrednost je iznosila 27.264.750,00 dinara. 

Kukuruz je zadržao stabilan cenovni nivo. Berzanski ugovori su zaključeni u 
veoma uskom cenovnom rasponu od 24,90 do 25,00 din/kg bez PDV-a. Veće 
interesovanje je bilo za kupovinom ove žitarice sa klauzulom “gratis lager” do 
31. januara, nego za promptnu isporuku. Strukturu kupaca su uglavnom činili 
trgovci, dok s druge strane interes izvoznika i domaćih prerađivača nije bio 
naglašen za kupovinom. Ponderisana cena za ovu nedelju iznosi 24,96 din/kg  
bez PDV-a. U odnosu na isti period prethodne godine (18,80 din/kg bez PDV-
a), cena je viša za 32,98%. 

Na tržištu pšenice, primetna  je pasivnost  u odnosu na prethodni period 
kada je ova žitarica bila jedna od najtraženijih berzanskih roba. Odsustvo 
tražnje, manifestovalo se kroz jedan kupoprodajni ugovor za pšenicu sa 
minimum 12% proteina, koji je zaključen na cenovnom nivou od 31,00 din/kg 
bez PDV-a. Ovo ujedno predstavlja ovonedeljnu ponderisanu cenu, a statistički 
je zabeležen blagi rast od 1,07% u odnosu na prethodni upoređujući podatak. 
Kada uporedimo cenu ovu žitarice sa istim periodom prethodne godine (20,90 
din/kg bez PDV-a), zabeležen je rast od 48,33%. 

Nakon nedavnog negativnog trenda, soja u protekloj nedelji nije zabeležela 
značajnije cenovne oscilacije. Realizacija je bila na cenovnom nivou od 71,50 
din/kg bez PDV-a, sa preuzimanjem robe tokom januara. Bez obzira što 
domaći prerađivači i trgovci nisu pokazali potrebu za kupovom, ponuda većih 
količina i dalje izostaje usled odlaganja prodavaca. Za godinu dana, ova 
uljarica je poskupela za 37,50 %. 

Ruska UREA, granulisana, pakovanje 500/1, prometovana je po ceni od 
106,39 din/kg bez PDV-a. U odnosu na isti period prethodne godine i 
registrovane cene od 31,98 din/kg bez PDV-a, cena je viša za 232,68%. AN, 
25/1, na paritetu CPT, zaključen je po 83,96 din/kg bez PDV-a. 

Možemo konstatovati da je ova godina bila veoma turbulentna sa aspekta 
cenovnih dešavanja, što podrazumeva da smo imali velikih cenovnih oscilacija, 
koje su bile praćene čak i na dnevnom nivou, i neočekivane. Ovakva okolnost, 
još jednom je pokazatelj koliko je tržište postalo nepredvidivo. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

500 27,39-27,50 500 27,39-27,50 - 

Kukuruz, rod 
2021., isporuka 
januar 

300 27,83-28,05 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., isporuka 
februar 

200 27,94-28,38 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

100 34,10 100 34,10 +1,07% 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina, 
isporuka januar 

500 34,10 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina, 
isporuka januar 

300 34,10 - - - 

Soja, rod 2021. 25 78,65 25 78,65 - 

Soja, rod 2021., 
isporuka januar 

100 80,30 - - - 

Soja, rod 2021., 
isporuka mart 

100 80,85 - - - 

UREA, ruska, 
pakovanje 500/1 

50 117,03 50 117,03 - 

AN, pakovanje 
25/1, fco-kupac 

25 92,36 25 92,36 - 

NPK 16:16:16, 
pakovanje 25/1 

100 82,77 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
4,23%, a kukuruz je pojeftinio 1,06%. 
 Ove nedelje trgovci su bili fokusirani na vremenske prilike u južnom Brazilu 
i Argentini, usled nedostatka vode. Dnevna proizvodnja etanola je ove nedelje 
dostigla 1,059 miliona barela. Izvoz kukuruza je bio iznad očekivanja ove nedelje 
sa 1,307 miliona tona.  
 Tržište pšenice s druge strane je beležilo cenovni pad, zbog razočaravajućih 
izvoznih inspekcija i nedostatka konkurentnosti robe u odnosu na Rusiju. 
vonedeljni izvoz američke pšenice bio je razočaravajući, sa samo 199.500 tona.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 299,32$/t 295,43$/t 287,86$/t 289,40$/t 286,46$/t 

Kukuruz 238,42$/t 241,96$/t 238,02$/t 238,34$/t 234,64$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 0,08%, 
a sojina sačma je poskupela 2,68%. 

 
Na početku nedelje, cene soje su imale uzlazni trend, usled strahova od manje 

proizvodnje u Južnoj Americi, zbog poplava na severu Brazila i upornog nedostat-
ka vode na jugu Brazila i u celoj Argentini. Prva žetva soje počinje na severu Ma-
to Groso regiona, u Brazilu. 

 
Na kraju nedelje, cena soje je zabeležila nagli pad cene, izazvan padavinama 

nad delom Brazila i početkom žetve na severu te zemlje.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
4,19%, a kukuruz je pojeftinio 2,46%. 
 
 Cene pšenice na Evronekstu su zabeležile oštar pad kako se približava kraj 
godine. Krajem nedelje, rasle su cene i pšenice i kukuruza. Egipat je kupio 
60.000 t francuske pšenice, čime je Francuska potvrdila svoju konkurentnost.  
 
 Neobično visoke temperature u Francuskoj dovode do ranog obnavljanja 
vegetacije.  
 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 22. 489,44$/t 500,61$/t 499,43$/t 498,40$/t 487,82$/t 

Sojina sačma,  jan 22. 406,10$/t 414,80$/t 415,90$/t 415,40$/t 413,60$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 280,00€/t (fjučers mar 22) 238,00€/t (fjučers nov 21) 


